1

RESOLUÇÃO Nº 60(A)/CONSEPE/2021
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro Universitário de Mineiros, em sua 63ª
Sessão Plenária Ordinária, realizada em 24 de
fevereiro de 2021, com a finalidade de homologar os
Resultados dos Editais de Pesquisa e Extensão/2021
do Centro Universitário de Mineiros, Goiás –
UNIFIMES.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Edital 01/DIP/PIBIC/2020-2021 – seleção de

propostas para bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica –

PIBIC do Centro Universitário de Mineiros - UNIFIMES, de acordo com a seguinte

relação:

I.Dificuldades encontradas por tutores com deficiência para acesso ao atendimento

Médico Veterinário em Mineiros-GO – Proponente: Drª. Andresa de Cássia Martini

Mendes;

II. Impactos da orientação odontológica na saúde bucal

de cães e seus tutores – Proponente: Drª. Andresa De Cássia Martini Mendes;

III. Análise da Matriz Curricular Psicologia UNIFIMES: A

formação de educadores sexuais – Proponente: Dr. Aristóteles Mesquita de Lima

Netto;

IV. Estudo bibliométrico acerca das pesquisas

científicas sobre o transtorno do espectro autista na Última década – Proponente:

Dr. Aristóteles Mesquita de Lima Netto;

V. Avaliação de Parâmetros Histológicos Cardíaco em

Camundongos Deficientes de Interferon-Γ Submetidos a Infecção por Trypanosoma

Cruzi – Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel;

VI. Avaliação dos efeitos da Morinda Citrifolia L no

parênquima renal na injúria renal aguda experimental – Proponente: Drª. Camila

Botelho Miguel;

2

VII. Doses de cinzas sob as propriedades químicas e

labilidade do carbono de um neossolo quartzarênico – Proponente: Me. Diego

Oliveira Ribeiro;

VIII. Educação Quilombola: análise nos componentes

curriculares para as disciplinas afro-brasileiras – Proponente: Dr. Eleno Marques de

Araújo;

IX. Literatura e Filosofia: princípios filosóficos em

Memórias Póstumas de Brás Cubas, discurso de metafísica de Leibniz e Cândido de

Voltaire – Proponente: Dr. Eleno Marques de Araújo;

X. Avaliação soroepidemiológica da doença de

newcastle em galinhas de criações de subsistência em Mineiros/GO – Proponente:

Dr. Éric Mateus Nascimento de Paula;

XI. Caracterização da fauna flebotomínica (diptera:

psychodidae) transmissora das leishmanioses no Município de Mineiros/GO –

Proponente: Dr. Éric Mateus Nascimento de Paula;

XII. Contaminação por geohelmintos em parques e

praças dos Municípios de Mineiros e Jataí, Goiás – Proponente: Drª. Ísis Assis

Braga;

XIII. Ocorrência de parasitismo por microfilárias de

dirofilaria immitis em cães de Mineiros – Proponente: Drª. Ísis Assis Braga;

XIV. Projeto Nagô: resistência, decolonização e direitos

da população negra no Brasil contemporâneo – Proponente: Dr. José Humberto

Rodrigues dos Anjos;

XV. Qualidade de vida e de capacidade funcional de

idosos da cidade de Mineiros pós- covid-19 – Proponente: Ma. Lorena Cristina

Curado Lopes;

XVI. Adaptabilidade e estabilidade de genótipos de soja –

Proponente: Dr. Luiz Leonardo Ferreira;

XVII. Estabelecimento do padrão de crescimento inicial da

soja via tratamento de sementes com bioestimulantes – Proponente: Dr. Luiz

Leonardo Ferreira;

XVIII. Uso potencial da melatonina na maturação in vitro

de oócitos bovinos em substituição às gonadotrofinas – Proponente: Drª. Priscila

Chediek Dall'Acqua;

3

XIX. Análise molecular de rickettsia sp. em carrapatos do

Parque Nacional das Emas – Proponente: Ma. Raquel Loren dos Reis Paludo;

XX. Análise sorológica de rickettsia Sp. em roedores no

Parque Nacional das Emas – Proponente: Ma. Raquel Loren dos Reis Paludo;

XXI. Determinação da dose de fósforo para plantio de

soja em áreas de primeiro ano – Proponente: Dr. Rogério Machado Pereira;

XXII. Padrões de distribuição espacial de pragas em

áreas novas x áreas velhas de soja – Proponente: Dr. Rogério Machado Pereira;

XXIII. Formação de professores que ensinam matemática:

um enfoque na integração de tecnologias digitais – proponente: Ma. Stelamara

Souza Pereira;

XXIV. Análise dos perfis clínico, laboratorial e de

comorbidades de pacientes infectados com Covid-19 em Mineiros-GO – Proponente:

Ma. Vanessa Resende Souza Silva;

XXV. Prevalência e fatores associados à depressão e

ansiedade em acadêmicos de Medicina da UNIFIMES – Proponente: Ma. Vanessa

Resende Souza Silva;

XXVI. Marcadores enzimáticos em modelo de

nefrotoxicidade em uso de TPPU – Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues,

e

XXVII. Prevalência de amastigotas no parênquima hepático

na doença de chagas aguda experimental – Proponente: Dr. Wellington Francisco

Rodrigues.

Art. 2º - Homologar o resultado do Edital 03/DEACEC/Extensão/2020 – apresentação de

propostas de ações de Extensão para o ano de 2021, de acordo com a seguinte

relação:

I. Parecer/EXT/001/2021 – Equoterapia Passo Livre – Proponente: Ma. Lidiane

Ferreira da Silva;

II. Parecer/EXT/004/2021 – Projeto Nagô: Ensino de Literatura infantil para

promoção da igualdade racial – Proponente: Dr. José Humberto Rodrigues dos

Anjos;

III. Parecer/EXT/006/2021 – Agita UNIFIMES – Proponente: Ma. Lorena Cristina

Curado Lopes;

4

IV. Parecer/EXT/007/2021 – Serviço de Avaliação Psicológica - UNIFIMES –

Proponente: Me. Rodrigo Perissinotto;

V. Parecer/EXT/008/2021 – LASCE e a Educação Alimentar na Primeira Infância:

orientações para crianças na Atenção Básica – Proponente: Ma. Adrielly Ferreira

Carrijo;

VI. Parecer/EXT/009/2021 - Aleitamento Materno e Introdução Alimentar:

orientações para gestantes na Atenção Básica – Proponente: Ma. Adrielly Ferreira

Carrijo;

VII. Parecer/EXT/010/2021 - Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural:

fortalecendo a produção local de alimentos – Ma. Márcia Maria de Paula;

VIII. Parecer/EXT/011/2021 - Brinquedoteca Universitária UNIFIMES: a criança, o

brincar e a produção de culturas lúdicas – Proponente: Dr. Evandro Salvador Alves

de Oliveira;

IX. Parecer/EXT/012/2021 - Puericultura: a integração do ensino e serviço de

saúde através de uma ação coletiva – Proponente: Ma. Erla Lino Ferreira de

Carvalho;

X. Parecer/EXT/013/2021 - Hipertensão e Diabetes: ações de promoção ao

autocuidado através de uma vivência em grupo – Proponente: Ma. Erla Lino Ferreira

de Carvalho;

XI. Parecer/EXT/014/2021 - Atualização da Pandemia Causada Pelo Covid-19 –

Proponente: Ma. Danila Malheiros Souza;

XII. Parecer/EXT/015/2021 – VetSchool – Proponente: Drª. Priscila Chediek

Dall’Acqua;

XIII. Parecer/EXT/016/2021 - Farmácia Solidária – Proponente: Drª. Ísis Assis

Braga;

XIV. Parecer/EXT/023/2021 - Educação em Saúde do Idoso na Faculdade Aberta à

Melhor Idade de Mineiros – Proponente: Ma. Camila Lima Martins;

XV. Parecer/EXT/025/2021 - Trote Solidário: Doe Vida – Proponente:  Ma. Carla

Danielle Dias Costa;

XVI. Parecer/EXT/026/2021 - FEBRE MACULOSA: Conhecer para prevenir –

Proponente: Ma. Raquel Loren dos Reis Paludo;

XVII. MaParecer/EXT/029/2021 - Professores de matemática em ação:

possibilidades para ensinar com tecnologias digitais – Proponente: Ma. Stelamara

Souza Pereira;

5

XVIII. Parecer/EXT/030/2021 - IX SeAgro da UNIFIMES – Proponente: Ma. Núbia

Sousa Carrijo dos Santos;

XIX. Parecer/EXT/034/2021 - Agronomia - UNIFIMES e você: tudo a ver –

Proponente: Ma. Núbia Sousa Carrijo dos Santos;

XX. Parecer/EXT/035/2021- Vamos discutir sobre saúde? – Proponente: Dr.

Ricardo Cambraia Parreira;

XXI. Parecer/EXT/037/2021- REFORÇO ESCOLAR: revendo conceitos

matemáticos – Proponente: Maxlei Vinícius Cândido de Freitas;

XXII. Parecer/EXT/038/2021- Conhecimento sobre os principais cuidados

domiciliares com pacientes idosos e/ou acamados – Proponente: Drª. Camila

Botelho Miguel;

XXIII. Parecer/EXT/039/2021 – GEPINF – Grupo de estudos sobre prevenção de

infecções na comunidade – Proponente: Ma. Flaviane Cristina Rocha César;

XXIV. Parecer/EXT/040/2021 – Imunologia nas Escolas - Proponente: Ma. Vanessa

Resende Souza Silva;

XXV. Parecer/EXT/042/2021 – Castrar Faz Bem – Proponente: Drª. Andresa de

Cássia Martini Mendes;

XXVI. Parecer/EXT/044/2021 – 1º SUEXPEX - Semana UNIFIMES de

Empreendedorismo, Sustentabilidade, Pesquisa e Extensão – Proponente: Ma.

Monica Santos Amaral;

XXVII.Parecer/EXT/045/2021 – Capacitando a linha de frente – Proponente: Ma.

Andréa Cristina de Sousa;

XXVIII. Parecer/EXT/047/2021 – Direito e Jurisprudência dos Tribunais

Superiores – Proponente: Ma. Luá Cristine Siqueira Reis;

XXIX. Parecer/EXT/049/2021 – Sexualidade e saúde integral da mulher –

Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa;

XXX. Parecer/EXT/050/2021 – Boas Práticas na Reprodução Animal: cuidados na

saúde do trabalhador rural – Proponente: Dr. Éric Mateus Nascimento de Paula;

XXXI. Parecer/EXT/052/2021 – Pet Terapia – Proponente: Drª. Juliana Evangelista

Bezerril,

XXXII.Parecer/EXT/053/2021 – Residência Jurídica: formação intensiva nas práticas

tecnológicas das carreiras jurídicas visando o acesso dos estudantes ao mercado de

trabalho especializado por meio de vivências intermediadas por parceiros da

comunidade externa – Proponente: Ma. Tatiane Alves Macedo.

6

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se

Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 24 de fevereiro de 2021, às

15h30min, via recurso tecnológico (teams) no Centro Universitário de Mineiros –

UNIFIMES.

Juliene Rezende Cunha
 Presidente do CONSEPE